

# inovarautismo.

**principal missão: promover a inclusão das crianças, jovens e adultos com Autismo**

**Inovar Autismo - Associação de Cidadania e Inclusão**

**NIF: 514 222 174**

**IPSS**

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E ANEXO**

**Entidades do Sector não Lucrativo (ESNL)**

**Exercício 2019**

## Índice

Balanço .....	2
Demonstração dos Resultados por Naturezas .....	3
Demonstração dos Fluxos de Caixa .....	4
Anexo .....	5
1. Identificação da Entidade .....	5
2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras .....	5
3. Políticas Contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros .....	5
4. Activos Fixos Tangíveis .....	7
5. Activos Intangíveis .....	7
6. Custos de Empréstimos Obtidos .....	7
7. Inventários .....	7
8. Rendimentos e Gastos .....	8
9. Provisões, passivos contingentes e activos contingentes .....	9
10. Subsídios e outros apoios das entidades públicas .....	10
11. Instrumentos Financeiros .....	12
12. Benefícios dos Empregados .....	12
13. Acontecimentos após a data do Balanço .....	12
14. Agricultura .....	13
15. Divulgações exigidas por outros diplomas legais .....	13
16. Outras Divulgações .....	13

**BALANÇO**

Rubricas	Notas	2019	2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	16.2	447,83	17,53
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		0,00	0,00
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
Subtotal		447,83	17,53
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		0,00	0,00
Diferimentos		479,10	41,45
Outros activos correntes	10/16.3	1.173.898,41	494,50
Caixa e depósitos bancários	16.1	286.583,26	31.117,90
Subtotal		1.460.960,77	31.653,85
<b>Total do activo</b>		<b>1.461.408,60</b>	<b>31.671,38</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital realizado		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		463,33	5.590,97
Outras variações no capital próprio		0,00	0,00
Subtotal		463,33	5.590,97
Resultado líquido do exercício		6.454,11	-5.127,64
<b>Total do capital próprio</b>		<b>6.917,44</b>	<b>463,33</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		2.180,17	3.331,48
Estado e outros entes públicos		8.058,16	696,64
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	10/16.4	1.336.679,07	26.810,03
Outros passivos correntes	16.5	107.573,76	369,90
Subtotal		1.454.491,16	31.208,05
<b>Total do Passivo</b>		<b>1.454.491,16</b>	<b>31.208,05</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>1.461.408,60</b>	<b>31.671,38</b>

Montantes expressos em euros

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

Rubricas	Notas	2019	2018
Vendas e serviços prestados	A / 8.1	1.176,00	1.020,00
Subsídios, doações e legados à exploração	B / 8.1	36.271,43	11.980,42
Variação nos Inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	8.2	-57.747,51	-25.828,07
Gastos com pessoal	8.2	-68.263,90	-3.469,84
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras Imparidades (Perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	C / 8.1	99.645,73	13.228,42
Outros gastos	8.2	-2.951,89	-213,84
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>8.129,86</b>	<b>-3.282,91</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	4 / 8.2	-1.675,66	-1.844,73
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>6.454,20</b>	<b>-5.127,64</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-0,09	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>6.454,11</b>	<b>-5.127,64</b>
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>6.454,11</b>	<b>-5.127,64</b>

Montantes expressos em euros

**Notas:**

- (A) Quotas dos associados
- (B) Subsídio IEFP + Donativos
- (C) Projectos INR + CAVIs + Outros

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO DIRECTO**

Rubricas	Notas	2019	2018
<b>Fluxos de caixa de actividades operacionais</b>			
Recebimento de clientes e utentes		9.675,50	0,00
Pagamento de apoios		-260,00	0,00
Pagamento a fornecedores		-66.391,16	-27.277,80
Pagamento ao pessoal		-40.030,64	-4.179,66
Caixa gerada pelas operações		-97.006,30	-31.457,46
Pagamento/Recebimento de impostos sobre o rendimento		0,00	
Outros recebimentos/pagamentos		354.508,10	51.866,93
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>		<b>257.501,80</b>	<b>20.409,47</b>
<b>Fluxos de caixa de actividades de investimento</b>			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-1.675,66	-1.844,73
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros (FCT)		-360,78	0,00
Outros activos			
Recebimentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
<b>Fluxos de caixa das actividades de Investimento (2)</b>		<b>-2.036,44</b>	<b>-1.844,73</b>
<b>Fluxos de caixa de actividades de financiamento</b>			
Pagamentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Varição de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		255.465,36	18.564,74
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		31.117,90	12.553,16
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>286.583,26</b>	<b>31.117,90</b>

Montantes expressos em euros

## ANEXO

### **1. Identificação da entidade**

---

A “Inovar Autismo - Associação de Cidadania e Inclusão” é uma instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de IPSS, com o registo lavrado pela inscrição nº 10/17, a fls 95 e 95 Verso do Livro nº 15 das Associações de Solidariedade Social efectuado em 03/02/2017, nos termos do nº 2 do artigo 9º do Regulamento. Tem sede na Rua Libânio Braga, nº 1 B – 2º Dto, 2910-580 Setúbal e tem como actividade o apoio social para pessoas com deficiência (CAE 88102).

### **2. Referencial contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras**

---

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com as disposições na Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) publicada pelo Aviso 8259/2015 e Portaria 220/2015 de 24Jul2015.

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

### **3. Políticas Contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros**

---

#### **3.1 Principais Políticas Contabilísticas**

Os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios.

As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos são reconhecidas como activos ou passivos.

Os activos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respectivos itens de Balanço e Demonstração dos Resultados, não havendo assim qualquer efeito de compensação.

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adoptados no exercício 2019 são comparáveis com os utilizados no exercício 2018.

No presente exercício não foram derrogadas quaisquer disposições prevista no SNC.

### 3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

#### Activos Fixos Tangíveis

Os "Activos Fixos Tangíveis" são registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos directamente atribuíveis às actividades necessárias para colocar os activos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos activos e de restauração dos respectivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

Os activos que forem atribuídos à Entidade a título gratuito irão ser mensurados ao seu justo valor, ao valor pelo qual estão segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade do dador. As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos activos são registadas como gastos no período em que são incursas, desde que não sejam susceptíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais.

As depreciações são calculadas assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método da linha recta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens. A Entidade revê anualmente a vida útil de cada activo, assim como o seu respectivo valor residual quando este exista.

As taxas de depreciação praticadas resultam do previsto no Decreto regulamentar 25/2009.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de activos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o valor de realização e a quantia escriturada na data de alienação, sendo registadas na Demonstração dos Resultados nas rubricas "Outros rendimentos" ou "Outros gastos", consoante se trate de mais ou menos valias, respectivamente.

#### 3.3 Alteração das Políticas Contabilísticas

Não se verificaram alterações das políticas contabilísticas.

#### 3.4 Alteração das Estimativas Contabilísticas

Não se verificaram alterações das estimativas contabilísticas.

### 3.5 Correção de erros de períodos anteriores

Não se verificaram erros materialmente relevantes.

### 3.6 Adopção pela primeira vez da NCRF-ESNL

A adopção da NCRF-ESNL ocorre pela primeira vez em 2017, apesar da constituição da Associação ter ocorrido em 2016. O início de actividade a nível fiscal ocorreu a 11/01/2017.

## 4. Activos Fixos Tangíveis

---

A Entidade tem registado os seguintes bens como activos fixos tangíveis:

- Equipamento Básico: Conjunto de Instrumentos Musicais de reduzido valor unitário, pelo que os mesmos foram depreciados na totalidade no ano de 2018 – 1.844,73€.
- Equipamento Administrativo: Equipamentos informáticos (2 computadores em torre e 2 computadores portáteis) adquiridos em 2019 e que tendo valor unitário inferior a 1.000,00€ foram depreciados na totalidade no ano de 2019 (art. 19, nº 1 do Decreto Regulamentar nº 25/2009) – 1.675,66€.

## 5. Activos Fixos Intangíveis

---

A Entidade não tem registados quaisquer bens como activos fixos intangíveis.

## 6. Custos de Empréstimos Obtidos

---

A Entidade não detém quaisquer bens adquiridos com recurso a empréstimos.

## 7. Inventários

---

Em 31 de Dezembro de 2019 a rubrica “Inventários” não apresentava quaisquer valores.



## 8. Rendimentos e Gastos

---

Os rendimentos e gastos são contabilizados no período a que se referem, independentemente do momento do seu pagamento e do seu recebimento.

### 8.1 Rendimentos

1) Quotas dos Associados – 1.176,00€

2) Donativos – 35.162,53€

Inclui 8.352,50€ de entidades várias + 23.169,50€ do Projecto Faces do Montepio + 3.640,53€ do Projecto Femmes D'Europe. Estes 2 projectos resultam do diferimento efectuado no final de 2018.

3) Subsídio do IEFP – 1.108,90€

4) Outros Rendimentos relativos a projectos do INR – 32.097,46€

4.1. INR 85/2019 – 7.375,34€

4.2. INR 410/2019 – 16.807,29€

4.3. INR 415/2019 – 7.914,83€

5) Outros Rendimentos relativos a projectos do MAVI/CAVI – 67.289,01€

5.1. Cavi Alentejo – FSE 00492 – 58.774,48€

5.2. Cavi Setúbal – FSE 007492 – 8.514,53€

6) Outros Rendimentos não especificados no valor de 259,26€ (conta 7888).

**Total de Rendimentos – 137.093,16€**

De acordo com o Ofício Circulado n.º 20167/2013, de 12.04 (IRC em Entidades do Sector não Lucrativo), os rendimentos acima descritos têm a seguinte consideração para efeitos de IRC:

- Rendimentos sujeitos, mas isentos
  - Donativos (Incrementos Patrimoniais a título gratuito)
- Rendimentos não sujeitos
  - Quotas pagas pelos associados em conformidade com os Estatutos
  - Subsídios destinados a financiar os fins estatutários (Quotas, INR, ...)
- Rendimentos sujeitos
  - Não existiram no exercício 2019

## 8.2 Gastos

### 1) Fornecimentos e Serviços Externos – 57. 747,51€

Dos quais se destacam:

- 1.a) Trabalhos especializados – 11.151,70€
- 1.b) Honorários – 32.559,46€ (acresce IVA suportado com trabalhadores independentes no valor de 2.614,74€)
- 1.c) Materiais – 4.264,83€ (Ferramentas e utensílios, Livros e documentação técnica, Material de escritório)
- 1.d) Serviços diversos – 7.832,88€ (Rendas, Comunicações, Limpeza, Eventos, etc)

### 2) Gastos com o Pessoal – 68.263,90€

Dos quais se destacam:

- 2.a) Remunerações do pessoal – 55.653,86€
- 2.b) Encargos sobre remunerações – 11.497,35€

O número médio de colaboradores em 2019 ao serviço da Associação foi de 5.

A 31 de Dezembro de 2019 a Associação tinha 9 trabalhadores dependentes e 1 trabalhador em regime de estágio profissional.

### 3) Depreciações e Amortizações – 1.675,66€

### 4) Outros Gastos – 2.951,89€

### 5) Gastos de financiamento – 0,09€ (Juros de Mora)

**Total de Gastos – 130.639,05€**

## 9. Provisões, passivos contingentes e activos contingentes

---

Não Aplicável

*AA*

## 10. Subsídios e outros apoios das entidades públicas

No ano 2019 a entidade obteve os seguintes apoios de entidades públicas:

### 10.1) Projectos INR

Projecto	Valor Aprovado	Duração do Projecto	Encargos Total (2019)
INR 85/2019 – Férias Inclusivas	7.375,34	12 meses	10.688,90
INR 410/2019 – Faço Parte	16.807,29	12 meses	24.358,39
INR 415/2019 – Mediadores para a Inclusão	7.914,83	12 meses	11.470,77
	<b>32.097,46</b>		<b>46.518,06</b>

Estes projectos são co-financiados em 69% e têm duração de um ano (ano de 2019).

Valor suportado em 2019 pela Associação com estes 3 projectos: 14.420,60€

Os valores do INR encontram-se nas contas 25 “Financiamentos Obtidos” e 78 “Outros Rendimentos” por indicação enviada por email pelo INR, IP.

### 10.2) Projectos CAVI (MAVI)

2.1. Cavi Alentejo – POISE-03-4538-FSE-000492

2.2. Cavi Setúbal – PORLISBOA-06-4538-FSE-000007

Projecto	Valor Aprovado	Duração do Projecto	Encargos de 2019	Rendimentos Diferidos Conta 2821	Valor recebido em 2019	Valor a receber a 31Dez2019 Conta 278
Projecto Cavi Alentejo	659.861,85	36 meses	58.774,48	601.087,37	114.897,86	544.963,99
Projecto Cavi Setúbal	670.723,93	36 meses	8.514,53	662.209,42	88.182,92	582.541,01
	<b>1.330.585,78</b>		<b>67.289,01</b>	<b>1.263.296,79</b>	<b>203.080,78</b>	<b>1.127.505,00</b>

CAVI - Centros de Apoio à Vida Independente  
MAVI – Modelo de Apoio à Vida Independente

### 10.3) Projecto Erasmus +

YMI Project - Young Mediators for Inclusion - KA202-- Strategic Partnerships for Vocational Education and Training  
2019-1-PT01-KA202-61190

Projecto	Valor Aprovado	Duração do Projecto	Encargos de 2019	Rendimentos Diferidos Conta 2821	Valor recebido em 2019	Valor a receber a 31Dez2019 Conta 278
Erasmus +	67.977,00	36 meses	0,00	67.977,00	27.190,80	40.786,20

	Total Projecto Erasmus +	Valor recebido em 2019	Valor a receber a 31Dez2019
<b>Da Inovar</b>	67.977,00	27.190,80	40.786,20
A transferir para parceiros	260.093,00	104.037,20	156.055,80
<b>Total</b>	<b>328.070,00</b>	<b>131.228,00</b>	<b>196.842,00</b>

O valor total do projecto Erasmus é de 328.070,00€ a distribuir pela Associação Inovar Autismo (67.977,00€) e por parceiros (260.093,00€).

Em 09Dez2019 a Associação recebeu a 1ª tranche no valor de 131.228,00€, dos quais 104.037,20€ destinam-se aos parceiros.

### 10.4) Financiamento IEFP – Estágio profissional

Projecto	Valor Aprovado	Duração do Projecto	Encargos de 2019	Rendimentos Diferidos Conta 2821	Valor recebido em 2019	Valor a receber a 31Dez2019 Conta 278
Financiamento IEFP - Estágio Profissional	6.514,20	9 meses	1.108,90	5.405,30	1.954,26	4.559,94

O Estágio Profissional teve início em 19Nov2019.

### Notas sobre os Projectos Plurianuais

Em virtude de alguns projectos terem duração superior a um ano, estima-se que os rendimentos resultantes dos valores aprovados venham a ser reconhecidos da seguinte forma:

**Passivo - Conta 28 - Diferimentos a 31Dez2019:**

	TOTAL	Curto Prazo (Corrente)	M/L Prazo (Não Corrente)
IEFP	5.405,30	5.405,30	0,00
Projecto Cavi Alentejo	601.087,37	219.953,95	381.133,42
Projecto Cavi Setúbal	662.209,40	223.574,64	438.634,76
Erasmus	67.977,00	22.659,00	45.318,00
	<b>1.336.679,07</b>	<b>471.592,89</b>	<b>865.086,18</b>

Da mesma forma estima-se que os recebimentos das respectivas entidades (registados na conta 2781 do Balancete e no Activo/Outros activos correntes) ocorram na mesma proporção ao longo da vida útil dos projectos.

### **11. Instrumentos Financeiros**

A entidade não detém instrumentos financeiros.

### **12. Benefícios dos Empregados**

Os órgãos sociais são constituídos por 11 membros, sendo a Direcção constituída por 5.

Os membros dos órgãos sociais da Associação, no exercício desta função, não auferem qualquer remuneração, de acordo com os estatutos e legislação aplicável às IPSS.

Mais se informam que não acumulam qualquer outro cargo na Associação.

### **13. Acontecimentos após a data do Balanço**

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro de 2019.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificarem a situação relevada nas contas.

## 14. Agricultura

---

Não Aplicável.

## 15. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

---

Não Aplicável.

## 16. Outras Divulgações

---

Divulgação de informações relevantes:

### 16.1) Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de Dezembro de 2019, encontrava-se com os seguintes saldos:

Caixa – 401,52€

Banco BPI – 1.862,58€

Banco Montepio – 217,77€

Banco Caixa Crédito Agrícola Mútuo – 84.101,39€

Banco Montepio (Dep. Prazo) – 200.000,00€

### 16.2) Investimentos Financeiros

A rubrica Investimentos Financeiros inclui o Fundo de Compensação de Trabalho (FCT). O FCT é um fundo de capitalização individual que visa garantir o pagamento até metade do valor da compensação devida por cessação do contrato de trabalho. O valor do fundo corresponde à entrega, por parte do empregador, de 0,925% da retribuição base e diuturnidades durante o período do contrato de trabalho.

### 16.3) Outros activos correntes

A rúbrica Outros Activos Correntes inclui o saldo devedor das seguintes contas:

conta 2781 – Devedores diversos

conta 22 – Fornecedores.

Conta		Saldo Devedor
2781 - Devedores Diversos		
27811021	IEFP - Estágio Profissional	4.559,94
27811023	MAVI - CAVI Alentejo - FSE 492	544.963,99
27811024	MAVI - CAVI Setúbal- FSE 007	582.541,01
27811025	Erasmus+ - Projeto 2019-1-PT01-KA202-061190	40.786,20
		<b>1.172.851,14</b>
22 - Fornecedores		1.047,27
		<b>1.173.898,41</b>

### 16.4) Diferimentos (Passivo corrente)

A rúbrica Diferimentos inclui o saldo credor da conta 282 – Rendimentos a Reconhecer.

Conta		Saldo Credor
282 - Rendimentos a Reconhecer		
282103	RR - Estágio Profissional IEFP	5.405,30
282104	RR - CAVI Alentejo - FSE 492	601.087,37
282105	RR - CAVI Setúbal - FSE 007	662.209,40
282106	RR -Erasmus+ - - Projeto 2019-1-PT01-KA202-061190	67.977,00
		<b>1.336.679,07</b>

### 16.5) Outros passivos correntes

A rúbrica Outros passivos correntes inclui o saldo credor das seguintes contas:

2782 – Credores diversos

27221 - Credores p/ acresc. Gastos

23 - Pessoal

Conta		Saldo Credor
2782 - Credores Diversos		
27821017	APPACDM Évora	30,00
27821019	Erasmus+ - Parceiros	104.037,20
		<b>104.067,20</b>
27221 - Credores p/ acresc. gastos - mercado nacional		<b>1.000,00</b>
23 - Pessoal		
231	Remunerações a pagar	2.096,42
238	Outras operações	410,14
		<b>2.506,56</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>107.573,76</b>

### 16.6) Contratos de Comodato

Em 31 de Agosto 2019 terminou o Contrato de comodato com o Montepio Geral relativo às instalações da Av. Luísa Todi, nº 300 - 4ºC- em Setúbal.

Em Setembro de 2019 foi celebrado o Contrato de Comodato com a Fundação Caixa Agrícola Costa Azul pelo prazo de 1 ano renovável por iguais períodos com efeitos a 01 de Setembro de 2019 - Polo de Setúbal e Cavi Setúbal (Av. D. Manuel I, nº 40 - 2º Dto e 2º Esq – 2910-592 Setúbal).

Em 06 Novembro de 2019 foi celebrado Contrato de Comodato com a Câmara Municipal de Palmela pelo prazo de 5 anos renovável por iguais períodos - polo de Arraiados (Escola Primária de Arraiados – 2955-301 Pinhal Novo).

O presente documento foi elaborado por:

*Nuno Vasques*

Economista 10.004

TOC/CC 43.217



**NPBV**

Consultoria em Gestão e Fiscalidade

NPBV | Consultoria em Gestão e Fiscalidade, Lda.

Telem: +351 91 920 00 10

nvasques.npbv@gmail.com

**INOVAR AUTISMO**  
Associação de Cidadania e Inclusão  
NIPC 514 222 174  
inovar.autismo@gmail.com

*Alfonso Nogueira*  
*Jose Manuel Chambel Jacoliva*